quod pro sorte mala muliebri ventre caghetur.  
Ergo viam scampat, veluti scamparet ab igne,  
per quem mille brusant troiae, semperque brusabunt.  
Dumque fugit, secum loquitur: «Brevis illa voluptas  
subripit aeternum coeli decus; o pater, o rex,  
quem trepidant victi manes, cui coelica paret  
militia, unum oro: da invictum pectus et arma,  
daque triumphatis me me hostibus altius ire ».  
Candida virginitas quam pulchro in corpore praestat!  
At Pandraga vocat retro: «Me aspetta puellam,  
o puer, o formose puer, me aspetta puellam;  
non ego sum tigris, non sum leonissa, nec ursa,  
non draco; mi pulcher Narcisse, quid ah fugis? ecce,  
te seguito, atque pedes rupi seguittando tenellos,  
et patis indignans tenerinae damna puellae?  
Dispietate nimis, saltem me cernere voias,  
et me, quam fugis, aspicito, si sim fugienda,  
sive sit apta tibi mea frons inferre pauram.  
Deh moderare fugam, deh tantum respice quae frons,  
quae mihi sit facies, aetas iuvenilis et ardor».  
Cor Leonardus habet diamante probatus omni;  
quo magis illa vocat, surdis magis audit orechis.  
Hinc tumuit sfondrata Venus, bardassa Cupido.  
Ambo simul removent Pandraghae a pectore flammam,  
crudum ubi flant odium, serpas lacerante Megaera.  
Praesta diabolicum traxit Pandraga quadernum,  
quem relegens ursos constringit adire feroces,  
atque comandat eis iuvenem squarzare tapinum.  
Non fugit ille ultra, sed firmat littore plantas,  
imbrazzat scudum, stricto se praeparat ense;  
atque facit testam, disposto pectore, bestis.  
Ursa prior, rabiosa magis, levat aethere saltum,  
rugit, et hirsuto pillamine dorsa rabuffat.  
Esse comenzatam cernens Pandraga bataiam,  
sdegnabunda illos postergat, et inde recedit.  
Cingar at interea Falchettum cercat, et illum  
saepe vocat: cifolat, blastemat, giurat, avampat.  
Baldus item, reputans quod eorum nemo retornat,  
ingreditur nemus, ingenti targone copertus,  
Moschinumque iubet ladris guardare galaeam:  
cum quo Giubertus remanet, buffonque Bocalus,

qui tres, a somno victi, ronfare comenzant.  
Septem igitur socii, quo tempore stare dunatos  
mysterum fuerat, nec ab uno abscedere groppo,  
ecce squadernantur, sic sorte menante tapinos.  
Phoebus contradas sensim callabat in altras,  
antipodisque suo giornum lusore ferebat.  
Luna palesabat nobis ex aequore cornos,  
atque impraestatos a fratre gerebat ochialos.  
Falchettus sentit vacuos in ventre budellos,  
quippe ingoiaret totum cum pelle vedellum.  
Se modo compagni caprina carne replerant;  
non habet ipse voiam, stomacho rodente, canendi:  
poenituit cantare lupus cum ventre famato.  
Ergo trahens gambas, mastini more cagnazzi,  
quando caristiae castigat sferza vilanos,  
aspicit a longe modicam de nocte lucernam,  
huc mandat pedibus ventrem portare famatum,  
qui iacom iacom faciunt, mancante fiato.  
Illius en tandem retrovatur causa lusoris,  
namque casuzza fuit crudis fabricata quadrellis;  
hanc sine chioccatu portae, sine dire coëllum,  
intrat, et intrando spadam tenet atque rodellam.  
Invenit hic hominem scherzantem circa bagassam,  
quae brutti vecchi temnit sdegnosa carezzas.  
Bruttus erat vecchius, quo non manigoldior alter,  
tergore delphini, facieque colore safrani.  
Densque suis nullus massellibus extat apiccus,  
nasazzusque colat tanquam lambiccus aquarum.  
Interdum tamen illa senem cativella zelosum  
sustinet, et basos tolerat poltrona bavosos,  
mellitisque piat cornutum vacca parolis,  
illeque per nasum, bufalazzi more, tiratur.  
Haec est illa quidem Pandraga malissima, qua non  
altera vaccarum melius tibi cornua plantat.  
Quando igitur contra Falchettum movit ochiadam,  
protinus amplexu patefacto suscipit illum,  
ut solet optatum uxor carezzare maritum.  
Pro gentilezza tanta stetit ille balordus,  
nescit menchionus quas uset porca taiolas.  
«Da», inquit, «damisella, precor, mangiare famato.  
Sunt modo tres giorni, quod trippam gesto vodatam.

Te rogo, per si qua est bellis compassio damis,  
da mihi tochellum panis, tibi schiavus habebor ».  
Cui vecchius respondet: «Habes duo mille rasones;  
arreca, Pandraga, cibos, succurre tapino».  
Illa, sochinello vestita galantiter albo,  
se movet, et gestu, risu, garboque putanae,  
expediens epulas, huc se travaiat et illuc.  
Nec bene finierat mensas onerare vivandis,  
in pede stans drittus, panem Falchettus agraffat,  
quem veluti pilulam, nil dente tocante, trabuccat.  
Post illum binos alios, tres inde, nec unquam  
tregua fuit, donec septem periere bufetti.  
Non tamen hunc anchum stimulabat voia bibendi;  
sed facit assaltum, celeri cum dente, cadino,  
quo, velut argentum spezzatum, millia vallis  
Iosaphat ossa trovat, non aspernanda famato:  
colla gallinarum, gambas, gelidosque magones.  
Omnia Falchettus, servando silentia, mangiat.  
Denique, non pochis saturato ventre boconis,  
accipit ambabus manibus, sine forbere musum,  
bottazzum ingentem, quamvis sibi zaina paretur.  
Ac miser, absorbens opati pocula vini,  
protinus ad terram somno devolvitur alto,  
distesusque iacet, tanquam si mortuus esset.  
Perque caput diversa volant pensiria noctis.  
Tangarus ille senex, Beltrazzus nomine, ridet,  
ridendoque aperit sdentatas ore ganassas,  
namque facit festam, vecchius malus iste Susannae,  
sic trapolare suaे peregrinos arte putanae.  
Ipse quidem plus mattus erat quam trenta cavalli,  
filius invidiae, galloque gelosior omni,  
tam incarognatus, tam presus amore bagassae,  
quod solo parebat eam trangluttare sguardo.  
Si quandoque super guanzas frontemque puellae  
musca reposabat, nec scazzabatur ab illa,  
ibat adulterium metuens cito pellere muscam;  
dumque fugabat eam, dicebat: «Guarda diavol,  
mascula num musca est? an foemina? porca ribalda,  
tu mihi cornarum, dubito, cimeria ponis».  
Talia parlando, currebat protinus, atque  
moschettam brancare manu pulicemque studebat,

cercabatque inter gambas signalia maschi.  
Ipsemet ergo ligat Falchetti membra cadenis,  
nec vult officium per damam tale fiatur,  
ne dormentato stupretur adultera moecho.  
Illa, diu sciocchi mattezzis usa mariti,  
ridet, et hoc risu dat pazzo intendere vecchio  
in puteo lunam, stellamque negare Dianam.  
Beltrazzus ghignat pariter ghignante puella.  
Quisquis troppus amat, cum ridet amasia, ridet,  
nec non, cum plorat, plorat menchioniter idem.  
Tollitur ergo lapis, sub quo latet atra caverna,  
in quam Falchettum longo cum fune calarunt:  
inde, superposito saxo, bocca illa seratur  
carceris; et nunquam quisquis chiavatur in illo  
hinc se posse putat dissolvi, et cernere giornum.  
Haec ea dum tali rerum vertigine passant,  
scilicet ut vivus soteretur Falco, Lonardus  
mortuus a nullis sit humatus, fraude puellae,  
hunc repetamus, ovemque ursis buttemus edendam.  
Ursa, diabolicae rabiis uscita Megaerae,  
valde travaiabat, maschio adiutante, Lonardum.  
Ille, pudicitiae fidus defensor et acer,  
mille daret vitas, si mille teneret, ob illam.  
Cum leva obiectat scutum, dextraque frequentes  
stoccatas vibrat, nunc bassus, nuncve levatus,  
nunc retro, nunc ante pedes agitando legeros.  
Ursa ferox, et dira magis, se cazzat inantum:  
quae male formatos ursattos liquerat antro.  
Cui punctam in ventrem torquet Leonardus, at illa  
destra sinistrorum balzat scansando repente,  
inde super gambas derdanias ritta levatur,  
ongiatasque manus aperit, panditque bocazzam.  
Barro sed in medium mostazzi, dando roversum,  
colsit eam tandem, fecitque tomare stravoltam,  
dentatamque simul spicavit ab ore ganassam.  
Ursus adiratur, sociam videt esse feritam,  
sanguine quae largo flores malnettat et herbas;  
unde Leonardo stizza maiore sotinrat,  
cumque manu dextra zampatam vibrat apertam,  
quae, quantam gremiit faldam, de corpore squarzat,  
nudatumque forat duris ongionibus inguen.

Vulnere non tamen hoc persona gaiarda paventat.  
Ursam, quae suberat rursus, fendente salutat,  
sed levior gatto saltum facit illa dabandam,  
ipseque, dum colpus vadit fallitus, arenam  
percutit, ad manicum ficcans sabionibus ensem.  
Hinc piat ursus atrox tempus, rapit unguibus ansas  
elmetti, tum valde tirat, iuvenemque fogabit,  
ni celer huic casu provisio debita fiat.  
Ergo valorosus, dum forte tiratur ab illo,  
pungit abassato ferro, panzamque trapassat,  
et tamen absque elmo, nuda cervice, remansit.  
Proh di! quando suum videt ursa morire maritum,  
vivere dispresiat; nunc dextra, nuncve sinistra,  
nunc vicina fremens, nunc se lontana retirans,  
tam celeri balzat studio quod apena videtur.  
Est verum, quod nulla suis in dentibus est spes,  
stringere qui nequeunt, una mancante ganassa;  
sola stat in duris sibi confidentia branchis;  
cum branchis agit illa operam, furiit illa per ongias.  
At tribus e bandis iam versat barro cruem,  
nec mundi contornus habet cor firmius illo.  
Se videt extinctum, nihil est tamen ille minutus  
excellenti animo, nec mens sibi conscientia recti  
formidare potest niveam deponere vitam.  
Semper adocchiabat nudam fera bestia testam,  
huc acuit griffas, huc zampas drizzat aguzzas,  
hanc tamen et scuto defendit et ense guererus.  
Denique non patitur tam longius ire bataiam.  
Proiicit a bracco targam, manibusque duabus  
incipit, et colpos illi sine fine ramazzat.  
Se movet ursa levis, nunc huc nunc emicat illuc,  
mandrittosque omnes paladini reddit inanes,  
quem dum destituit sanguis, sed maxima crescit  
et magis atque magis virtus animosa querero,  
spada, gaiardiam non sueta capescere tantam,  
heu peccat, medioque operae fit iniqua patrono.  
Frangitur ad manicum, lamma cascante tereno,  
infelixque puer dextram sibi sentit inermem.  
Ambo statim currunt contra, se amplexibus ambo  
fortibus abbrazzant: premit hic, premit illa fiancos,  
ut non dura magis stringantur ferra tenais.

Tandem affogantur pariter, pariterque cadentes,  
sic sic complexi, fato periere medemo.  
Non tamen ad vitam seguitata medesima sors est,  
ille volat coelo, iacet ista cadaver inane.  
Aspicis, alme Deus, pro te quamque impia, quamque  
fert indigna puer tuus iste, simillimus agno,  
iste tuus puer innocuus, puer iste fidelis,  
aspicis ut pro te tam dira morte necetur?  
Nonne hic expulsor Veneris, columenque pudoris,  
quo datur ad vitae, via, lux, aditusque, coronam?  
Siccine mortales tanto nos munere fraudas?  
Felices o vitae hominum, felicia secla,  
lapsa quibus coelo est animi praestantia tanti.  
Cingar at interea sylvas peragraverat omnes,  
Falchettumque suum iam rauca voce cridabat.  
Denique speluncam sancti trovat ille romiti,  
portellamque casae bussans petit: «Heus, quis aloggiat?»  
Ad quem vox intus sic rettulit: «Ave Maria».  
Cui Cingar: «Nobis semper laudata sit illa».  
Quo dicto, angustae crepuit portella celettae,  
canutusque senex, cui pectus barba covertat,  
costumatus adest, et quid vult ore comandat.  
Cingar ait: «Venerande pater, deh dicite, quae  
(si mea verba tamen non dant fastidia vobis):  
vidisti ne hominem medium, mediumve catellum?  
Quaero per hunc boscum, vidisti forsitan illum? »  
Subridens senior dixit: «Mi splendide Cingar,  
quamvis non video te nunc (quia lumine privor),  
te tamen interius cerno, teneoque palesum.  
Quaerere Falchettum frustra, tibi dico, laboras ».  
«Me miserum! » clamat Cingar; «quid, mi pater, inquis?  
Mortuus an fors est? morerer, si morte perisset ».  
«Non», respondet ei vecchius; «non ille morivit,  
nam Beltrazzus eum tenet atro in carcere vincum,  
non certe mortum, sed valde morire bramosum.  
Cui meretrice Pandraga dedit mala pocula somni.  
Ille catenatus centri manet intra budellas;  
non hunc inde trabis, nisi porcam fune ligabis,  
nec meretriceae gabberis fraude losinghae.  
Illa spudat blando tantam sermone carognam,  
ut nimis incautos ad guisam pestis amorbat ».